
 
COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

GIUNTA COMUNALE 

del 18-06-2015 n. 94 

 

 

Oggetto: Piano delle opere 2015/2017 Anno 2015 - Approvazione stima 

sommaria dei costi e studio di fattibilità. 

  

 

 

L’anno Duemilaquindici (2015), il giorno Diciotto (18) del mese di Giugno, alle 

ore 9:00 nella Sala delle Adunanze, posta nella sede comunale, convocata con 

apposito avviso si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Andrea Giorgi , Elena Capitani , Barbara Lombardini , Andrea Anichini , 

Diye Ndiaye  
 

ASSENTI i Sigg.ri: 

 

Sandro Fallani , Giuseppe Matulli  

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Marco Pandolfini 

 

I l Vice Sindaco Andrea Giorgi, assunta la presidenza e riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto 

sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- il Programma per le Opere Pubbliche per il tr iennio 2015-2017 prevede la 

realizzazione dei successivi interventi sul territorio comunale, con varie 

forme di f inanziamento: proventi della Legge n. 10/77,  alienazioni, entrate a 

destinazione vincolata, terzi privati; 

- ai sensi della normativa vigente  D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti del 11.11.2011  e  art. 128 comma 6 del D.Lgs 163/06  l’ inclusione 

di un lavoro nell’elenco annuale è subordinata, per lavori di importo inferiore 

a € 1.000.000 alla previa approvazione almeno di uno studio di fatt ibilità e, 

per lavori di importo pari o superiore a € 1.000.000, alla previa approvazione 

almeno della progettazione preliminare, redatta ai sensi dell’art. 93 del D. 

Lgs. 163/2006 e s.m.i., salvo che per i lavori di manutenzione, per i quali è 

sufficiente l’ indicazione degli interventi accompagnata dalla stima sommaria 

dei costi; 

- con il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 11.11.2011  

vengono definit i gli schemi tipo sulla base dei quali le amministrazioni 

aggiudicatrici approvano il programma triennale dei lavori pubblici, i suoi 

aggiornamenti e gli elenchi annuali dei lavori  da pubblicarsi sul sito 

informatico delle Ministero delle Infrastrutture e dei trasposti, dalle Regione 

e Provincie autonome  di cui al decreto del Ministro dei Lavori Pubblici 6 

aprile 2001 n. 20 e per estremi sul sito informatico presso l’Osservatorio dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

- in particolare l’art. 7 co. 3 del D.M. del Ministero delle infrastrutture e dei 

Trasporti del 11.11.2011 stabilisce che le disposizioni di cui al suddetto 

decreto di applicano ai f ini della predisposizione del programma triennale 

2015/2017 e dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori 

pubblici, nonché per la predisposizione del programma annuale per 

l’acquisizione di beni e servizi anno 2015; 

- ai f ini della valutazione e approvazione da parte dell’Amministrazione 

Comunale la stima dei costi dei nuovi interventi di manutenzione 

straordinaria e lo studio di fatt ibilità dell’opera “Palazzo Comunale – front 

office” per i quali non è stato ancora approvato il progetto preliminare  da 

inserire nel Piano delle Opere Pubbliche triennio 2015-2017, per l’anno 2015 

risultano essere i seguenti; 

 
OPERE Anno 2015 Finanziamento 

1) Manutenzione straordinaria strade  
 

€ 600.000,00 
Mezzi propri 

2)Messa in sicurezza Via del Ponte a Greve – 
Strettoia San Giusto 

€ 100.000,00 
Alienazioni 

3)Manutenzione straordinaria edifici comunali  € 132.000,00 
Mezzi propri/entrate a 
destinazione vincolata 

 



4) Sostituzione copertura Centro Diurno Istrice € 60.000,00 

 
Alienazioni 

5)Porzione di copertura Scuola Marconi €  30.000,00 Mezzi propri 

6) Rifacimento copertura Scuola Calvino € 100.000,00 

 
Alienazioni 

7) Messa a norma edifici per prevenzione 
incendi 

 € 100.000,00 
Alienazioni 

8)Ex Scuola di Musica Via Pisana Ripristino 
condizioni iniziali 

€ 20.000,00 
Alienazioni 

9) Rifacimento parziale copertura Scuola 
Materna San Giusto 

€ 50.000,00 
Alienazioni 

10) Sistemazione esterna Scuola Pertini € 50.000,00 Alienazioni 

11) Rifacimento rivestimento esterno  parte 
nuova Spinelli 

€ 30.000,00 
Alienazioni 

12)Manutenzione straordinaria Cimiteri S. 
Antonio Giogoli Badia a Settimo Pieve 

€ 200.000,00 
Alienazioni 

13)Illuminazione pubblica-sostituzione sostegni € 230.000,00 
Mezzi propri, 

mutuo,Alienazioni 

14) Illuminazione pubblica sostituzione cavi 
rubati Via Protoni – Via Masiani 

€ 40.000,00 
Alienazioni 

 

15) Illuminazione pubblica Castello 
dell’Acciaiolo  

€ 80.000,00 
Alienazioni 

16) Spogliatoi Scuola del Fiume € 150.000,00 Alienazioni 

17) Manutenzione straordinaria copertura La 
Fiorita 

€ 30.000,00 
Mezzi Propri 

18) Nuova Recinzione Campo San Vincenzo a 
Torri 

€ 30.000,00 
Alienazioni 

19) Messa in sicurezza area ex CNR € 50.000,00 Alienazioni 

20) Piano di abbattimento barriere 
architettoniche 

€ 100.000,00 
Alienazioni 

21) Pavimentazione Palazzetto dello Sport € 50.000,00 
Entrate a destinazione 

vincolata 

22) Sistemazione Largo Spontini per nuova 
viabilità 

€ 340.000,00 
Alienazioni 

23) Sistemazione resede scuola Rita Levi 
Montalcini 

€ 60.000,00 
Mezzi propri 

24) Palazzo Comunale Front Office € 600.000,00 Alienazioni 

 

- le valutazioni economiche risultano sommarie e suscettibili di variazioni; 

 

Rilevato come ogni singolo intervento in oggetto dovrà, nella fase definit iva 

della progettazione, ottenere il parere preventivo degli organi competenti; 

 

Ricordato che per gli interventi 1-2-3-4-5-6-78-9-11-13-14-17-18 il Responsabile 

Unico del Procedimento ai sensi dell’art.10 del D.Lgs 163/06 è l’Ing. Marco 

Calderini mentre per gli interventi 10-12-15-16-19-20-21-22-23-24 è l’Ing. Paolo 

Calastrini; 

 

Visti i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 

proposta sopra riportata, ed inserit i nella presente deliberazione a costituirne 



parte integrante e sostanziale, ai sensi e per gli effett i dell’art.49 del D. Lgs. 

n.267/2000; 

 

Ritenuto opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell'articolo 134 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Con votazione unanime,  

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, le stime sommarie 

dei costi  dei seguenti nuovi interventi di manutenzione straordinaria e lo 

studio di fatt ibilità dell’opera “Palazzo Comunale – front office”per i quali 

non è stato già approvato il progetto preliminare, da inserire nel Piano 

delle OO.PP. triennio 2015-2017, dell’Amministrazione Comunale per 

l’anno 2015 come da  elaborato economico-finanziario  così sintetizzato e 

depositato in atti nel fascicolo del presente provvedimento: 

 
OPERE Anno 2015 Finanziamento 

1) Manutenzione straordinaria strade  
 

€ 600.000,00 
Mezzi propri 

2)Messa in sicurezza Via del Ponte a Greve – 
Strettoia San Giusto 

€ 100.000,00 
Alienazioni 

3)Manutenzione straordinaria edifici comunali  € 132.000,00 
Mezzi propri/entrate a 
destinazione vincolata 

4) Sostituzione copertura Centro Diurno Istrice € 60.000,00 

 
Alienazioni 

5)Porzione di copertura Scuola Marconi €  30.000,00 Mezzi propri 

6) Rifacimento copertura Scuola Calvino € 100.000,00 

 
Alienazioni 

7) Messa a norma edifici per prevenzione 
incendi 

 € 100.000,00 
Alienazioni 

8)Ex Scuola di Musica Via Pisana Ripristino 
condizioni iniziali 

€ 20.000,00 
Alienazioni 

9) Rifacimento parziale copertura Scuola 
Materna San Giusto 

€ 50.000,00 
Alienazioni 

10) Sistemazione esterna Scuola Pertini € 50.000,00 Alienazioni 

11) Rifacimento rivestimento esterno  parte 
nuova Spinelli 

€ 30.000,00 
Alienazioni 

12)Manutenzione straordinaria Cimiteri S. 
Antonio Giogoli Badia a Settimo Pieve 

€ 200.000,00 
Alienazioni 

13)Illuminazione pubblica-sostituzione sostegni € 230.000,00 
Mezzi propri, 

mutuo,Alienazioni 

14) Illuminazione pubblica sostituzione cavi 
rubati Via Pratoni – Via Masiani 

€ 40.000,00 
Alienazioni 

 

15) Illuminazione pubblica Castello 
dell’Acciaiolo  

€ 80.000,00 
Alienazioni 

16) Spogliatoi Scuola del Fiume € 150.000,00 Alienazioni 



17) Manutenzione straordinaria copertura La 
Fiorita 

€ 30.000,00 
Mezzi Propri 

18) Nuova Recinzione Campo San Vincenzo a 
Torri 

€ 30.000,00 
Alienazioni 

19) Messa in sicurezza area ex CNR € 50.000,00 Alienazioni 

20) Piano di abbattimento barriere 
architettoniche 

€ 100.000,00 
Alienazioni 

21) Pavimentazione Palazzetto dello Sport € 50.000,00 
Entrate a destinazione 

vincolata 

22) Sistemazione Largo Spontini per nuova 
viabilità 

€ 340.000,00 
Alienazioni 

23) Sistemazione resede scuola Rita Levi 
Montalcini 

€ 60.000,00 
Mezzi propri 

24) Palazzo comunale – Front Office € 600.000,00 Alienazioni 

 

2. Di dare atto che le valutazioni economiche dei singoli interventi di cui al 

punto 1) risultano sommarie e suscettibili di variazioni; 

  

3. Di dare atto che le stime sommarie di cui al punto 1) e lo studio di 

fatt ibilita dovranno ottenere, nella fase definit iva della progettazione, ove 

necessario ,il parere preventivo degli organi competenti; 

 

4. Di dare atto che per gli interventi gli interventi 1-2-3-4-5-6-78-9-11-13-14-

17-18 il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.10 del 

D.Lgs 163/06 è l’Ing. Marco Calderini mentre per gli interventi 10-12-15-

16-19-20-21-22-23-24  è l’Ing. Paolo Calastrini; 

 

Quindi,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con votazione unanime 

 

DELIBERA 

 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL VICE SINDACO 

F.to Marco Pandolfini F.to Andrea Giorgi 

  

  

 
 
 
 
 
 

 

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì ………………………  

 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 

 


